
 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.642 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

1 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) 
Edição nº 5.642 
Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024, 
Sexta-Feira. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.642 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

2 
 

 

PORTARIA Nº 34.379, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 

Art. 1o Exonerar, SIMONE CAMILA ALVES DIAS, do cargo em comissão 

Assistente de Controle de Liquidação, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria 

Municipal de Finanças, nomeada pela portaria n° 31.689 de 12 de dezembro de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 22/02/2024. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.642 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

3 
 

 

PORTARIA Nº 34.380, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, SIMONE CAMILA ALVES DIAS, para exercer o cargo em comissão 

de Gerente de Divisão de Pagamentos, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria 

Municipal de Finanças. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 23/02/2024. 

 

 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.642 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

4 
 

 

PORTARIA Nº 34.381, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 
Art. 1o Exonerar, DANIELY APARECIDA DA SILVA TABALDI, do cargo em comissão 

Gerente de Divisão de Programação Financeira e Controle de Contas, Tabela Salarial DAS-4, 

vinculado à Secretaria Municipal de Finanças, nomeada pela portaria n° 30.824 de 17 de 

agosto de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 22/02/2024. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.642 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

5 
 

 

PORTARIA Nº 34.382, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 
Art. 1o Exonerar, EMILLY KAROLYNE FREITAS DE ALMEIDA, do cargo em comissão 

Gerente de Núcleo de Conciliação Bancária, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à Secretaria 

Municipal de Finanças, nomeada pela portaria n° 30.817 de 17 de agosto de 2022. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 22/02/2024. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.642 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

6 
 

 

PORTARIA Nº 34.383, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, EMILLY KAROLYNE FREITAS DE ALMEIDA, para exercer o 

cargo em comissão de Gerente de Divisão de Programação Financeira e Controle de 

Contas, Tabela Salarial DAS-4, vinculado à Secretaria Municipal de Finanças. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 23/02/2024. 

 

 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.642 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

7 
 

 

PORTARIA Nº 34.384, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 
Art. 1o Exonerar, QUEILA FERREIRA LEÃO MAGALHÃES, do cargo em comissão 

Gerente de Núcleo de Controle de Dispêndios Financeiros - FINANÇAS, Tabela Salarial 

DAS-5, vinculado à Secretaria Municipal de Finanças, nomeada pela portaria n° 33.526 de 05 

de dezembro de 2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 22/02/2024. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.642 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

8 
 

 

PORTARIA Nº 34.385, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, QUEILA FERREIRA LEÃO MAGALHÃES, para exercer o cargo 

em comissão de Gerente de Núcleo de Conciliação Bancária, Tabela Salarial DAS-5, 

vinculado à Secretaria Municipal de Finanças. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 23/02/2024. 

 

 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.642 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

9 
 

 

PORTARIA Nº 34.386, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

 

R E S O L V E: 

 

 
Art. 1o Exonerar, LARISSA FERREIRA SANTOS, do cargo em comissão Assistente de 

Acompanhamento de Gestão Administrativa, Tabela Salarial DAS-7, vinculado à Secretaria 

Municipal de Receita, nomeada pela portaria n° 33.065 de 11 de agosto de 2023. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 22/02/2024. 

 

 

 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.642 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

10 
 

 

PORTARIA Nº 34.387, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2024.  
 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO 

GROSSO, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela lei Orgânica.  

 

R E S O L V E: 

 

Art. 1o Nomear, LARISSA FERREIRA SANTOS, para exercer o cargo em comissão 

de Assistente de Controle de Liquidação, Tabela Salarial DAS-5, vinculado à 

Secretaria Municipal de Finanças. 

 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, contando seus efeitos 

a partir de 23/02/2024. 

 

 
 

GABINETE DO GOVERNO MUNICIPAL 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024. 

 108º da Fundação e 70º da Emancipação Política. 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO  

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

BRUNA LORRAYNE BATISTA AMÂNCIO 

Secretária Municipal de Governo 

 

 

 

 

 

Registrada na Coordenadoria  

Legislativa e de Atos Oficiais  

e Publicada no DIORONDON-e. 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.642 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

11 
 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

PORTARIA INTERNA Nº 003/2024/RH/SMGP 

Dispõe sobre designar servidores para compor a Comissão Organizadora 

do Processo Seletivo Simplificado – COPSS/002/2024 da Secretaria 

Municipal de Gestão de Pessoas, e dá outras providências. 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso das atribuições que 

lhe são conferidas por Lei, 

 
RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Nomear os membros da Comissão Organizadora do Processo Seletivo Simplificado - 

COPSS, para contratação temporária de profissionais habilitados em áreas técnicas específicas para 

prestarem serviços educacionais nos cursos Técnicos de Nível Médio, realizados, via parceria com 

a Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, através da Escola Técnica Estadual de 

Rondonópolis, formalizado através do Termo de Cooperação nº 011/2024/SECITECI/MT, por 

tempo determinado, para atender à necessidade temporária de excepcional interesse público, da 

Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação, no  exercício do ano de 2024, a fim de 

atender necessidades temporárias de excepcional interesse público, a ser composta pelos seguintes 

membros: 

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO – MATRÍCULA 175749 

Secretária Municipal de Gestão de Pessoas  

Representante da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas 

 

NEIVA TEREZINHA DE COL   – PRESIDENTE – MATRÍCULA 1301616  

Secretária Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação  

Representante da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

CAMILLA  BYANKA  NEVES  GUEDES  PIMENTEL - MEMBRO - MATRÍCULA 148466 

Assessor Técnico e Jurídico  

Representante da Secretaria Municipal de Gestão de Pessoas  

 

ALCIMAR MACHADO BORGES – MEMBRO - MATRÍCULA Nº 175196 

Gerente de Departamento de Políticas do Trabalho  

Representante da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

CLEOMAR BATISTA DO PILAR - MEMBRO - MATRÍCULA 15523104 

Gerente de Departamento de Pesquisa, Projetos e Difusão Avançada 

Representante da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

SONIA APARECIDA MONTEIRO - MEMBRO - MATRÍCULA 201839007 

Gerente de Divisão de Capacitação e Inovação 

Representante da Secretaria Municipal de Ciência, Tecnologia e Inovação 

 

 

             Rondonópolis-MT, 23 de fevereiro de 2024. 

 

 

CARLA GONÇALVES DE CARVALHO 
Secretária Municipal de Gestão de Pessoa 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.642 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

12 
 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 
 

PORTARIA Nº 429 - DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.  

 

ANGELO BERNARDINO DE MENDONÇA JÚNIOR, PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 

376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o memorando de nº008/2024/GP/JM/CMR, datado em 20 de fevereiro 

de 2024. 

  

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Alterar o cargo em comissão de livre nomeação e exoneração do SRA. 

CARLA PATRÍCIA MOREIRA LUSTOZA, de SECRETÁRIA LEGISLATIVO 

INSTITUCIONAL, para SECRETÁRIA LEGISLATIVO DE FINANÇAS E 

ORÇAMENTO, Símbolo DCA 01, onde será lotado na Secretaria Legislativa de 

Finanças e Orçamento. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 22 de fevereiro de 2024. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 21 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

 

ANGELO BERNARDINO DE MENDONÇA JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

 

CLEVER JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA 

Secretário Legislativo de Gestão de Pessoas 

 

 

 



 

 

 
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) Edição nº 5.642 

Rondonópolis, 23 de fevereiro de 2024, Sexta-Feira. 

 

  
Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora–Fone/Fax (66) 3411-3500 – Cep. 78.740-022 

 

13 
 

 

 

PORTARIA Nº 430 - DE 21 DE FEVEREIRO DE 2024.  

 

ANGELO BERNARDINO DE MENDONÇA JÚNIOR, PRESIDENTE DA 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, usando das atribuições que lhe são 

conferidas por Lei e seguindo as instruções do REGIMENTO INTERNO (Resolução 

376 - de 28 de dezembro de 2001) desta Casa de Leis. 

 

Considerando o memorando de nº009/2024/GP/JM/CMR, datado em 20 de fevereiro 

de 2024. 

  

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Alterar o cargo em comissão de livre nomeação e exoneração do SR. 

VILMAR RODRIGUES PARANHOS JÚNIOR, de SECRETÁRIO 

LEGISLATIVO DE FINANÇAS E ORÇAMENTO, para SECRETÁRIO 

LEGISLATIVO INSTITUCIONAL, Símbolo DCA 01, onde será lotado na Secretaria 

Legislativa Institucional. 

 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 

efeitos a partir de 22 de fevereiro de 2024. 

 

Artigo 3º - Revogam-se as disposições em contrário. 

 

 

REGISTRE-SE  PUBLIQUE-SE  CUMPRA-SE 

 

Secretaria Legislativa de Gestão de Pessoas – Coordenadoria de Recursos Humanos 

Rondonópolis – MT, 21 de fevereiro de 2024. 

 

 

 

ANGELO BERNARDINO DE MENDONÇA JÚNIOR 

Presidente 

 

 

 

CLEVER JOSÉ RODRIGUES DE SOUZA 

Secretário Legislativo de Gestão de Pessoas 


		2024-02-24T15:51:36-0400
	RAQUEL DE FARIA GIANELLI:01618693190




